Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 28/2024

Requer informações acerca da
cobertura de férias de
fisioterapeutas do Centro de
Especialidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que fomos procurados por familiares de pacientes de
fisioterapia na Rede Pública de Saúde, mais precisamente, que fazem sessões nas
dependências do entro de Especialidades;

CONSIDERANDO que segundo informações, sempre que um profissional de
fisioterapia entra em gozo de férias ou afastamento das atividades laborais, as sessões do
paciente daquele profissional são interrompidos pelo fato de não haver uma escala de
cobertura por outro fisioterapeuta par atende-lo;

CONSIDERANDO ainda que, segundo relatos passados aos pacientes, esta
situação não ocorria, sendo algo desta atual gestão que não contratou um profissional
fisioterapeuta para cobrir as férias e afastamentos, podendo assim trazer prejuízos ao
tratamento e evolução do quadro de saúde dos pacientes;

CONSIDERANDO por fim que diante da reclamação é preciso buscar as
informações corretas e propor políticas públicas para que o atendimento não seja
interrompido, visando promover o bem estar e saúde da população barbarense;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Procede a informação de que durante férias e possíveis afastamento de
fisioterapeutas do Centro de Especialidades, não há outro profissional para cobrir as escalas
e continuar o atendimento interrupto do tratamento do paciente?

2º) Caso este problema de fato esteja ocorrendo, quais serão as medidas
adotadas pela Administração Municipal para que o paciente não tenha seu tratamento de
fisioterapia interrompido?

3º) Atualmente, quantos fisioterapeutas atendem no Centro de
Especialidades e quantos profissionais atuam por turno, escala?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
3/

20
24

 0
9/

01
/2

02
4

12
:1

1
-

C
H

A
V

E
: X

U
S

1-
9B

Y
0-

A
Y

V
9-

Y
C

6Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Atualmente, quantos pacientes de fisioterapia são atendidos no Centro de
Especialidades?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de janeiro de 2024.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
3/

20
24

 0
9/

01
/2

02
4

12
:1

1
-

C
H

A
V

E
: X

U
S

1-
9B

Y
0-

A
Y

V
9-

Y
C

6Y

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de janeiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XUS19BY0AYV9YC6Y, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XUS1-9BY0-AYV9-YC6Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
3/

20
24

 0
9/

01
/2

02
4

12
:1

1
-

C
H

A
V

E
: X

U
S

1-
9B

Y
0-

A
Y

V
9-

Y
C

6Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XUS19BY0AYV9YC6Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XUS19BY0AYV9YC6Y
		2024-01-10T12:58:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura